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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE YEREADORES DE BUTIA
Rua do Comdrplo. 566 — Fone (051) 652-1399

A T 0 N 198

INCLUI O PROJETO DE
LEI N¢ 1532 , DO EXECUTIVO , NA PAUTA
DOS TRABALHOS.

Verd, SANDRA FRANCESCHI ARA(0JO, Presidente da
Camara Municipal de Vereadores de Butia, no uso de suas
atribuigoes legals e na forma regimental, de conformidade
com o artigo 35, inciso 1, letra '"f'", do Regimento Interno
da Camara Municipal de Vereadores de Butia, inclui na pauta
dos trabalhos, o Projeto de Lei n? 1532, do Executivo .

Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuigdes
que lhe confere o artigo 54, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Vereadores de Butia, encaminha o Projeto de
Lei n? 1532, do Executivo , as Comissoes Permanentes, para
na forma regimental, receber o Parecer das mesmas.

Sala das Sessoes, 23 de novembro de 1998.

Secda Lrowod- Fas
Ver?,”Sandra Franceschl Arauajo

Presidente

12 Secre\ario
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

Butia, 18 de novembro de 1998,

SENHORA PRESIDENTE:

o _ ' Pela presente, estamos encaminhando a essa Casa
Legislativa, o incluso Projeto de Lei, que trata da abertura de Crédito Especial, que
rBeéggIan'ema, em parte, a aplicaglo dos recursos dos PAB - Programa de Assisténcia

sica.

Empregamos otermo “em parte”, porque esses recursos ja
vem sendo recebidos desde julho do corrente ano, com a utilizagsio de recurscs contidos no
orgamento municipal.

Ocorre que, tal qual o FUNDEF, o Salario Educagdo e todo
e qualquer fundo, vai se moldando, aos pouccs, a realidade de cada municipio, dentro de
um plano pré-estabelecido pela Secretaria competente.

Em recentes encontros realizados pela FAMURS e pela
DPM, & que ficaram meis claras, embora ainda com algumas davidas, como aplicar esses
recursos, no que aplica-los, como planejé-los e como prestar contas dos mesmos.

Isto ocomeu no més de outubro (setembro/outubro), muito
préximo ao final do exerclicio.

Entretanto, pretendemos melhorar os programas com 0s
Recursos do PAB, adequando-os dentro de seus objetivos quais sejam Assisténcia Médico-
Odontddgico e Ambulatorial; aquisigao de medicamentos basicos; contratagdo de medicos
para atendimento, de preferéncia, em seus respectivos consultérios; Conwvénios com clinicas
gerais e/ou hospitais, para complementagfio dos atendimentos j& citados; aquisicdo de
equipamentos necessérlos ao atendimento bésico, tals como: medidores de presséo arterial,
pingas, tesouras, estufas, etc...

Enfim, Senhora Presidente e Senhores Vereadores, trata-se
meramente de adequar recurscs acs seus reais objetivos, dentro de uma classificagdo
orcamentaria-contabil, que visa, inclusive, a facilitar a sua utilizacdo, a sua escrituragao e,
consequentemente, a sua prestac#io de contas.

O Crédito especial sdlicitado, para que esse programa
possa ser desenvolvido, sera coberto Com recursos do préprio PAB, conforme, consulta que
efetuamos a Assessoria Técnica do Tribunal de Contas do Estado.

Isto posto, Senhora Presidente e Senhores Vereadores,
solicitamos que o Projeto de Lel em anexo seja apreciado e aprovado em REGIME DE
URGENCIA

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

- ES QUINTANA B
Secrefario Munlclpaldé FInangas

t
i
|
i
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EBTADO DO RIO ARANDE DO suL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

FROJETO DE LEIN.* 45302

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A ABRIR CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 90.000,00, COM RECURSOS
DE RECEITAS DO PAB - PROGRAMA DE
ASSISTENCIA BASICA.

ADEMIR GARCIA MENDES, Prefeito Municipal de Butid,

FACO SABER, que¢ a Cdmara Municipal aprovou ¢ cu, no uso das
atribuigdes lepais que me sto conferidas através da Lei Orginica Municipal ¢, em consonncia com o item
I, do Parfigrafo 1°, do Art. 43 da Lei Federnl n.° 4320, de 17 de margo de 1964, sanciono ¢ promulgo a
seguinte Lei:

ARTIGO 1* - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), sob a seguinte classificagfo or¢amentaria:

ATIVIDADE 2.099 — Assisténcia Mé dico- Odontoldgica ¢ Ambulatorial-Conv/PAB... R$ 90.000,00

3.1.2.0.00.0 0 - Material de Consumo .. ..R$ 20, 000 00
3.1.3.1.00.00 - Remuncragiio de Scwncos Pcssouﬁ R$ 25.000,00
3.1.3.2.00.00 - Outros Scrvigos ¢ Encargos.... it RS 30.000,00
4.1.2.0.00.00 — Equipamentos ¢ Material Pennanente crssessnaen e RS 15.000,00

ARTIGO 2°- Scrviri dec Cobertura ao Crédito Especial autorizado no
Artigo 1° desta Lei, os Recursos oriundos do Convénio com o PAB - Programa de Assisténcia Bésica.

ARTIGO 3° - Esta Lei entrard em vigor a partir da data de sua publicagio,
revogadas as disposi¢des em contrério.

GABINETE PO PREFEITO MUNICIPAL

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE -
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APROVADO
MLl /2 198

PRESIDENTE

i ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA

RUA DO COMERCIO, 566 - FONE/FAX (051) 652-1399
A
CAMARA DE VEREADORES DE BUTIA
NESTA

Vereador Marcos Luiz de Assis Espinoza,
abaixo firmado, na forma regimental, apresenta a seguinte Emenda ao
Projeto de Lei nr. 1532 do Executivo.

EMENDA N° 01

Inclua-se onde couber, no Projeto de Lei
1532, do Executivo, artigo com a seguinte redagdo:

“ARTIGO ... - O referido recurso
autorizado pela Camara de Vereadores, devera ser incluido na Lei de
Diretrizes Orcamentaria e Plano Plurianual ».

1 de dezembro de 1998.

de Assis Espi;oza

Ver. Marcos ALui
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
RUA DO COMERCIO, 566 -  FONE/FAX (031) 652-1399

COMISSAO PERMANENTE DE CONST. JUSTIGA E REDAGAO FINAL

Do: Relator - Ver. MARCOS ESPINOZA
Prra: Presidente - Ver. FERNANDO LOPES

ASSUNTO: Relatdrio da Comissao Ref. Projeto de Lei n?2 1532

0 presente Projeto de Lei, nao apresenta vicio
de inconstitucionalidade e ilegalidade, esta redigido dentro da
boa tecnica legislativa e redacional, estando apto a ser submeti-
do a apreciagao dos demais Vereadores membros desta Comissao.

E O PARECER.

parecer Aprovado com a Emenda N 01

Butia, 07 de dezembro de 1998.

Ver.
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ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL
;:UAAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
DO COMERCIO, 566 - FONE/FAX (051) 652-1399

Comissao Permanente de

... Finangas, Orgamento e Tomada de Contas

Processo n?:

23 /1] /98

Pare 2 '
arecer n H Data:

Referencia ‘' Prajeta de lei Ne 1532, do Executivo.

A Comissao de Finangas, Orgamento e Toma
da de Contas analisou o Projeto de Lei n? 1532, do Executivo que

autoriza a abertura de credito especial com recursos do PAB e verifi

cou que 0s recursos apontados estao ingressando na receitamunicipal.

conclui, portanto, pelo voto favoravel.

E o parecer.

Parecer aprovado com emenda n2 01.

d%//4/»*"

Ver. |smagp
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ESTADO DO RIO GRANDE DO suUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
RUA DO COMERCIO, 566 -  FONE/FAX (051) 652-1399

COMISSAO DE SAUDE, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Do: Presidente e Relator, Ver. Marcos Espinoza
Assunto: Parecer ao Projeto de Lei n? 1532

Considerando-se que os recursos oriundos do
PAB, disponiveis desde margo de 1998, nao foram aplicados corre-
tamente, e apresentaram inumeras irregularidades, tais como uso
indevido das verbas e dotagoes orgamentarias que causaram enor -
mes transtornos e prejuizos a saude municipal e reforgado pela
nao aprovacao dos programas pelo Conselho Municipal de Satde,
mesmo assim, a comissao exara PARECER FAVORAVEL a fim de que o
Executivo rejlarize a situagdo orgamentaria e financeira da con-

ta PAB.

£ o voTo.

Parecer Aprovado com a Emenda N¢ Ol

Butia, 21 de dezembro de 1998.

/

Ver. Marcos iz /de A spi

Presfdente 'l/

’

SA S ////V”UL
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PAESIDENTZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
RUA DO COMERCIO, 566 - FONE/FAX (051) 652-1399

PROJETO DE LEI N2 1532

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MU-
NICIPAL A ABRIR CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 90.000,00, COM RECURSOS
DE RECEITAS DO PAB - PROGRAMA DE
ASSISTENCIA BASICA.

ADEMIR GARCIA MENDES, Prefeito Municipal de Bu-
tia,

FAGCO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu,
no uso das atribuicbes que me sao conferidas através da
Lei Organica Municipal e, em consonancia com o item 1III,
do parégrafo l¢, do artigo 43, da Lei Federal n2? 4320,
de 17 de margo de 1964, sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Artigo 12 - Fica autorizado o Executivo Municipal
a abrir um Credito Especial no valor de R$ 90.000,00 (noventa
mil reais), sob a seguinte classificagao orgamentaria:

ORGAO 07 - SECRETARTA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM-ESTAR SOCIAL R$ 90.000,00

Unid. Org, 02 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE R$ 90.000,00
ATIVIDADE 2.099 - Assist. Medico-Odont. e Ambulat.-Conv/PAB R$ 90.000,00
3.1.2.0.00.00 — Material de CONSUMO ...eeevs soveeses R$ 20.000,00
3.1.3.1.00.00 - Remuneragao de Servigos Pessoais ..... R$ 25.000,00
3.1.3.2.00.00 - Outros Servigos e Encargos ....... ies R$ 30.000,00
4.1.2.0.00.00 - Equipamentos e Material Permanente ... R$ 15.000,00

Artigo 22 - Servira de Cobertura ao Credito Es-
pecial autorizado no Artigo 12 desta Lei, os Recursos oriundos
do Convénio com o PAB - Programa de Assisténcia Basica.

Artigo 32 - O referido recurso autorizado
pela Camara de Vereadores, devera ser incluido na Lei de
Diretrizes Orgamentarias e Plano Plurianual.

Artigo 42 - Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicagao, revogadas as disposicoes em contrario.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
RUA DO COMERCIO, 566 -  FONE/FAX (051) 652-1399

Fl1. 02

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em,

ADEMIR GARCIA MENDES
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em,

MARIA DA CONCEICKO M. TRINDADE
Secretaria Municipal de Administragao

Visto:

Comissao omst. Just. Red. Final
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE YEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, 566 — Fone (051) 652-1399

AUTOGRATFDO Ne 155

PROJETO DE LEI N¢ 1532
De : 23 de novembro de 1998.

Ver2. SANDRA FRANCESCHI ARAﬁJO, Presidente
da_Camara Municipal de Vereadores de Butia, no uso de suas
atribuigoes legais, DECLARA que, nesta data, esta Casa
Legislativa aprovou o Projeto de Lei n® 1532, do Executivo

em uma unica votagao, por unanimidade, juntamente com a Emen-
da n? Ol.

GABINETE DA PRESIDENCIA
Em, 21 de dezembro de 1998.

o
Sen AG'VG’NE,\‘ A“}“i—\\
Ver2. Sandra Franceschi Arauj

Presidente
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